1

令和７年度 南桜塚校区地域連絡協議会第２回運営委員会 議事録

日時 令和 7 年(2025 年)7月 27 日(日)19：00～20：00

場所 南桜塚会館 1階 集会室

参加人数 運営委員総数 25 名：出席 22 名(内委任届 8名)、欠席 3 名

豊中市：2 名

議案 １．防犯部会活動報告

２．防災部会活動報告

３．全市一斉防災訓練について

議事内容 １．防犯部会活動報告

第 2回防犯部会 7/19(土)18：30～19：30（出席者 9名）

① 第 1回防犯まち歩きについて

・実施日：6/18(水)

・時間：15：30～15：50 まち歩き、16：00～16：30 意見交換

・参加人数：5 名

・コース：国道から東側

南桜塚会館～警察前～大塚公園～下原公園～保健所前～裁判所前～南桜塚会館

<検証＞

・気温が 32度のためコースを短縮した(20 分コース)

・以前から気になっていた倉庫跡の点滅信号の交差点の見通しが良くなっていた

・下原公園の周囲の道路の信号が守られていない

・警察前の交差点にて自転車の一旦停止が守られていない

② 第 1回防犯啓発セミナーについて

・10 月に開催予定

・内容：自転車の交通ルールについて

自転車の交通違反に対する交通反則通告制度(青切符)について

     自転車の一旦停止や、ヘルメットの着用などについて

③ 子ども見守り活動隊の報告

実施日 大塚公園 下原公園

6/11 公募住民：1時ごろまで雨が降って

いた。水たまりで遊んで泥んこにな

っていた(低学年)

三中校区健全育成会：子どもが遊ん

でいたが 15分ほどで帰った。吸い

殻もあったがゴミは少なかった。

6/25 南桜塚小学校 PTA：特に問題な

し。暑かった。

南桜塚ハイツ自治会：暑い日で子ど

もが誰も遊んでいなかった。誰もい

ないので 40分ほどで帰った。ゴミ

は無かった。

7/9 中桜塚自治会：見守りの時間より後

の方が子どもが遊んでいるようなの

南桜塚校区健康づくり推進員会：後

半ごろから低学年男子 4人が水鉄砲

2

で、時間をずらすことを検討して欲

しい

で遊んでいた。ベンチ付近に吸い殻

が少しあったが概ねきれいだった。

・9/24 は防災セミナーの実施日と重なるため日程を変更する

➡9/24 ⇒ 10/1

・熱中症警戒アラートが出ていなくても、気温が高ければ自己判断で中止しても良い

２．防災部会活動報告

第 2回防災部会 7/19(土)19：30～21：00（出席者 13 名）

① 防災セミナー(施設見学)について

・日時：9/24(水)9：00集合～16：20頃解散

・行先：人と防災未来センター

・参加費：3,700 円(昼食代)

・申し込み：7/27(日)運営委員会時、8/7(木)10：00＝11：00 南桜塚会館にて

② 防災訓練について

・日時：11/23(日) 午前中（13：00 撤収予定）

・場所：南桜塚小学校校庭と体育館

<企画案＞

・防災用釜と鍋で炊き出しをする

➡防災用釜と鍋の使い方を試す：8/20(水)10：00南桜塚小学校にて

  薪を使ってお湯を沸かす

  学校の許可済み

  公民分館から消火器を借りる

・少年消防クラブに呼び掛ける

  児童全員を対象に広く呼び掛けていきたい

  バケツリレーなど小学生でも体験できる内容を検討中

・体育館では避難所開設訓練をする

・参加記念品について

➡ウェット手袋(2枚入り 300 円程度)を検討中

・国際交流センターとの繋がりについて

  外国人の方も訓練に参加してもらえるように検討中

   チラシなどを工夫する

③ 曽根サマーフェスティバルについて

・日時：8/23(土)17：00～21：00

・場所：曽根駅前

・連協の活動を PR し、メンバー募集に繋げる

・ポータブル電源を展示、使用する(携帯の充電など)

・資料を配る(わんわんパトロールの案内もする)

・連協メンバーで交代しながらお手伝いする

・出店料等、交付金(広報活動費)から支出する

➡費目は会計と確認する

3

３．全市一斉防災訓練について

・日時：1/17(土)午前中

・参加内容を検討

① 安否確認に参加する

② 避難所開設訓練に参加しない

③ 企画書における訓練にエントリーしない

④ 参加予定人数は 10 名～30 名

➡8/15 までに回答する(安家)

・連協運営委員が参加する

・個人情報の取り扱いについて

  ※配布物参照（防災・福祉ささえあいづくり推進事業について、避難行動要支援者名簿

に関する個人情報の取り扱いについて）

  ➡名簿の更新時に受けた研修内容を運営委員の方に伝えた

その他 防災セミナー(施設見学)の申し込み受付

連絡事項 第 3回防犯部会：9/20(土)18：30

第 3回防災部会：9/20(土)19：30

臨時防災部会：10/17(金)19：00

第 4回役員事務局各部会長副部会長会議：10/26(日)18：00

第 3回運営委員会：10/26(日)19：00

いずれも南桜塚会館にて開催

配布資料 防災・福祉ささえあいづくり推進事業について

避難行動要支援者名簿に関する個人情報の取り扱いについて